

A woman with long blonde hair is lying on a green treatment table, eyes closed, appearing relaxed. She is wearing a white lace top and white pants. A white medical device is positioned above her head, emitting a soft light. The background is a plain, light-colored wall.

**Wir bringen
Gesundheit
näher zum
Menschen!**

 **gracent**[®]
PERSONAL MEDTECH

Halbjahresbericht 2019

”

Sehr geehrte Aktionärin, sehr geehrter Aktionär,

das 1. Halbjahr des Geschäftsjahrs 2019 brachte nun das in den letzten 4 Jahren entwickelte aldavia[®] Body & Mind Gesundheitskonzept vor den Vorhang.

Zusätzlich zum Start des aldavia[®] Zentrums in der SeneCura Residenz Grinzing in Wien konnten auch erste Kunden für unser einzigartiges Burn-out-Präventionsprogramm gewonnen werden.

Die Produkte und Services der graceNT AG richten sich an alle Menschen, die gesund und vital alt werden wollen und bereit sind, ihre Gesundheit selbst in die Hand zu nehmen.

Im aldavia[®] Body & Mind Training werden innovative sogenannte medical-wellness Produkte zu einem hervorragenden Trainingszirkel vereint. Mit aldavia[®] wird so nicht nur der immer häufiger erwähnten „Sitzkrankheit“ vorgebeugt, nein, es werden Fragen wie Sturzanfälligkeit und Frakturrisiko genauso angegangen wie Stress, Burn-out und Demenz.

Unsere Beteiligungen, die Dr. Grossegger & Drbal GmbH mit alphatrace[®] und die 7S Medical-Wellness Products GmbH mit salmentis[®], liefern uns tolle Produkte für die Themen Stress, Schlaf, Burn-out und Demenz. Damit können wir ein durchdachtes Training im aldavia[®] Mind Segment anbieten. Mit unseren Produkten für Körperstabilität, Kognition und Krafttraining wie korebalance[®] oder cybercycle[®] werden zusätzlich zur geistigen Fitness auch Kraft und die körperliche Gesundheit trainiert.

Damit konnte bereits im 1. Halbjahr die Vorreiterrolle der graceNT im Bereich Fitness für „BestAger“ bestätigt werden. Eine im 2. Halbjahr beginnende Wirkungsstudie unserer Vibroakustik-Therapie in Verbindung mit der Lichttherapie unserer Schweizer Partnerfirma Bioptron AG soll dazu die Rolle der graceNT im Bereich Stressprävention unterstreichen und uns künftig auch den Markt der Betriebsgesundheitsvorsorge öffnen.

In den kommenden Monaten steht die graceNT AG jedoch erst einmal vor der Herausforderung, das mit der SeneCura Gruppe geplante Roll-out der aldavia[®] Gesundheitszentren in weiteren SeneCura Häusern umzusetzen.

Der Aktienkurs der graceNT spiegelt unsere Erfolge bislang noch nicht wider. Hier sehen wir eine Trendwende spätestens nach der erfolgreichen Platzierung der restlichen Bestandsaktien und der erfolgreichen Umsetzung unseres aldavia[®] Konzepts in den nächsten Senioreneinrichtungen. Auch der Erfolg der erwähnten Studie wird die Attraktivität der graceNT Aktie steigern.

Auf dem Weg unserer Herausforderung, „Gesundheit näher zum älteren Menschen zu bringen“ und die „Eigenverantwortung für ein vitales und würdevolles Älterwerden“ populär zu machen, brauchen wir weiterhin viel Engagement und viele Unterstützer. Wir möchten uns daher an dieser Stelle sehr herzlich bei allen bedanken, die uns bei dieser Aufgabe begleiten und unterstützen.

Auf ein gesundes 2. Halbjahr 2019!

Ihr

Manfred Totzauer
(Director Marketing & Sales)

Richtig erholen, Stress abbauen,
Schmerzen lindern, Verspannungen
lösen, Wundheilung verbessern ...
salmentis[®] Vibro Akustik & Bioptron[®]
Licht Therapie wirken Wunder.





„Die Weltbevölkerung wächst nicht nur stetig, sie wird vor allem in den Industrieländern auch immer älter. Bereits 2025 wird es in Europa mehr Menschen mit 60 Jahren als Menschen mit 20 Jahren geben. 2050 werden nach Schätzungen weltweit etwa 2,1 Milliarden Menschen über 60 Jahre alt sein.“

Gesundheitsbewusstsein und der Wunsch, selbst für sein Wohlbefinden aktiv zu werden, steigen. So zeigt eine aktuelle Studie, dass die Älteren heute körperlich aktiver sind als je zuvor: 1968 haben nur fünf Prozent der 65-Jährigen und Älteren zumindest gelegentlich Sport getrieben, heute sind es 44 Prozent.

DER BESTE WEG FÜR KÖRPER UND GEIST

„Ich möchte mein Leben ganz bewusst gestalten, auf meine Gesundheit und mein inneres Gleichgewicht achten. Dass es dafür heute therapeutische Möglichkeiten auf Top-Niveau gibt, die ich daheim selbst nutzen kann, halte ich für eine grossartige Entwicklung.“

Manchmal machen einem die Herausforderungen des Alltags ganz schön zu schaffen. Tiefe Erschöpfung, Probleme mit der Konzentration oder Nächte, in denen an erholsamen, tiefen Schlaf nicht zu denken ist, sind typische Merkmale dafür, dass das Leben aus dem Gleichgewicht geraten ist. Die gute Nachricht ist: Man kann selbst sehr viel dazu beitragen, dass das Wohlbefinden zurückkehrt.

Mit graceNT®s aldavia® Body & Mind Gesundheitskonzept steigern ich meine Gesundheit und erhöhe meine Lebensfreude.

”
HALBJAHRESRECHNUNG 2019
nach Swiss-Gaap Kern-FER

Wie verbessere ich meine Koordinationsfähigkeit?
Wie reduziere ich die Sturzgefahr und das Risiko
von schweren Frakturen? Unsere Physio-Fitness
Lösungen wie z.B. korebalance[®] steigern Ihr
Balancegefühl und reduzieren Ihr Sturz- und
Bruchrisiko.



BILANZ	30.06.2019	30.06.2018
	CHF	CHF
AKTIVEN		
Umlaufvermögen		
<i>Flüssige Mittel</i>	15.916,69	108.108,44
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Beteil	0,00	58.662,36
<i>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</i>	0,00	58.662,36
Andere kf. Forderungen, MWST	2.339,15	4.113,15
Andere kf. Forderungen Aktionäre	64.400,00	64.400,00
<i>Andere kurzfristige Forderungen</i>	66.739,15	68.513,15
<i>Aktive Rechnungsabgrenzungen</i>	1.600,00	0,00
Total Umlaufvermögen	84.255,84	235.283,95
Anlagevermögen		
<i>Finanzanlagen</i>	41.337,56	68.297,22
<i>Beteiligungen</i>	43.615,76	43.615,76
<i>Immaterielle Anlagen</i>	3.801,00	15.500,00
Total Anlagevermögen	88.754,32	127.412,98
TOTAL AKTIVEN	173.010,16	362.696,93

BILANZ

PASSIVEN

Kurzfristiges Fremdkapital

	30.06.2019	30.06.2018
	CHF	CHF
Kf. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	51.838,48	20.396,52
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	51.838,48	20.396,52
Andere kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	2.124,20
Passive Rechnungsabgrenzung	32.500,00	50.000,00
Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfr. RST	32.500,00	50.000,00
Total kurzfristiges Fremdkapital	84.338,48	72.520,72

Langfristiges Fremdkapital

Lf. verzinsl. Verbindlichkeiten Aktionäre	72.921,25	162.881,50
Lf. verzinsl. Verbindlichkeiten Aktionäre (Rangrücktritt)	532.184,80	334.216,00
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	605.106,05	497.097,50
Total langfristiges Fremdkapital	605.106,05	497.097,50

Total Fremdkapital

Eigenkapital

Aktienkapital	453.161,28	453.161,28
Gesetzliche Kapitalreserve	126.875,42	126.875,42
Eigene Aktien	-311,21	-1.317,20
Verlustvortrag	-1.022.837,21	-802.517,79
Verlust/Gewinn	-73.322,65	16.877,00
Total Eigenkapital	-516.434,37	-206.921,29

TOTAL PASSIVEN

	173.010,16	362.696,93
--	------------	------------

ERFOLGSRECHNUNG

	1.1.-30.6.2019	1.1.-30.6.2018
	CHF	CHF
Dienstleistungserlöse	11.461,00	12.015,00
Übrige Betriebsleistung	11.740,80	13.630,81
Betrieblicher Ertrag aus Lieferungen und Leistungen	23.201,80	25.645,81
Übriger Personalaufwand	39.528,06	18.454,56
Personalaufwand	39.528,06	18.454,56
Bruttoergebnis nach Personalaufwand (BRUTTOGEWINN II)	-16.326,26	7.191,25
Raumaufwand	2.400,00	2.400,00
Fahrzeug- und Transportaufwand	0,00	591,78
Sachvers., Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	3.495,65	6.051,61
Verwaltungs- und Informatikaufwand	16.377,23	33.797,73
Marken-, IP-Aufbau, Akquisition	26.444,27	44.519,37
Aufwand für Kapitalmarkt	4.863,75	14.167,58
Sonstiger betrieblicher Aufwand	0,00	14,84
Übriger betrieblicher Aufwand	53.580,90	101.542,91
Betriebl. Ergebnis vor Abschreibungen, Finanzerfolg u. Steuern (EBITDA)	-69.907,16	-94.351,66
Amortisation Patente/Marken	3.700,00	7.900,00
Abschreibungen, Wertberichtigungen	3.700,00	7.900,00
Ergebnis vor Finanzerfolg und Steuern (EBIT)	-73.607,16	-102.251,66
Finanzaufwand	-9.520,97	-13.737,90
Finanzertrag	10.152,98	133.231,26
Finanzerfolg	632,01	119.493,36
Ergebnis vor Steuern (EBT)	-72.975,15	17.241,70
Steueraufwand	-347,50	-364,70
Verlust/Gewinn	-73.322,65	16.877,00

EIGENKAPITALNACHWEIS

	Aktienkapital	Kapital- Einlage- Reserve	Eigene Aktien	Verlust- vortrag	Total
Eigenkapital per 01.01.2019	453.161	126.876	-11	-1.022.837	-442.811
Kauf eigene Aktien	0	0	-300	0	-300
Verlust	0	0	0	-73.323	-73.323
Eigenkapital per 30.06.2019	453.161	126.876	-311	-1.096.160	-516.434
Eigenkapital per 01.01.2018	453.161	126.876	-10.599	-802.518	-233.080
Kauf eigene Aktien	0	0	-150	0	-150
Verkauf eigene Aktien	0	0	9.432	0	9.432
Gewinn	0	0	0	16.877	16.877
Eigenkapital per 30.06.2018	453.161	126.876	-1.317	-785.641	-206.921
Verkauf eigene Aktien	0	0	1.306	0	1.306
Verlust	0	0	0	-237.196	-237.196
Eigenkapital per 31.12.2018	453.161	126.876	-11	-1.022.837	-442.811

GELDFLUSSRECHNUNG

	1.1.-30.6.2019	1.1.-30.6.2018
Betriebstätigkeit		
Gewinn/Verlust	-73.322,65	16.877,00
Amortisationen	3.700,00	7.900,00
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	11.701,50
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Aktionäre/Nahestehende	0,00	-11.469,47
Andere kurzfristige Forderungen	-924,60	924,30
Aktive Rechnungsabgrenzungen	3.495,65	5.600,00
Kf. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	17.202,95	-31.649,91
Passive Rechnungsabgrenzung	-8.500,00	31.000,00
Sonstige fondsunwirksame Aufwendungen/Erträge	-17.109,21	0,00
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	-75.457,86	30.883,42
Investitionstätigkeit		
Zunahme Finanzanlagen	0,00	-366,69
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	0,00	-366,69
Finanzierungstätigkeit		
Zu-/Abnahme lf. verzinsl. Verbindlichkeiten Aktionäre	52.548,65	19.765,24
Kauf eigene Aktien	-300,00	-150,00
Verkauf eigene Aktien	0,00	9.431,60
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	52.248,65	29.046,84
Zu-/Abnahme flüssige Mittel	-23.209,21	59.563,57
Flüssige Mittel Anfang Geschäftsjahr	39.125,90	48.544,87
Flüssige Mittel Ende Geschäftsjahr	15.916,69	108.108,44
Veränderung Flüssige Mittel	-23.209,21	59.563,57

ANHANG

Allgemeines

Mit Aufnahme der graceNT Inhaberaktien in den nichtregulierten Handel an der deutschen Börse Düsseldorf, ist die Aktie der graceNT AG unter den Kenn-Nummern WKN A14WW0 bzw. ISIN CH0289720754 seit 29. April 2016 im elektronischen Wertpapierhandel verfügbar.

Grundlagen

Seit 1.1.2013 erfolgt die Rechnungslegung in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER, wobei die Kern-FER, bestehend aus Rahmenkonzept und Fachempfehlungen 1-6 angewandt werden. Dies stellt einen Zwischenbericht gemäss Swiss GAAP FER 31 dar, welcher im Vergleich zur Jahresrechnung Verkürzungen im Ausweis und der Offenlegung zulässt.

Die Jahresrechnung entspricht dem Bruttoprinzip. Aktiven und Passiven sowie Ertrag und Aufwand werden je separat gezeigt. Die Bewertung basiert auf historischen Anschaffungs- oder Herstellungskosten.

Bilanzierungsgrundsätze

Das Umlaufvermögen, mit Ausnahme der Vorräte, wird zu Nominalwerten ausgewiesen.

Vorräte werden zum niedrigeren Wert aus Nettoveräußerungswert und Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich Veräußerungskosten bilanziert.

Vorräte mit Anschaffungskosten in Fremdwährung werden dabei mit dem Monatsmittelkurs im Zeitpunkt der Anschaffung berücksichtigt.

Die Finanzanlagen beinhalten Darlehen an Beteiligungen und werden zu Anschaffungskosten unter Abzug allfälliger Wertbeeinträchtigungen bewertet.

Beteiligungen werden zu den historischen Anschaffungskosten bewertet. Eine allfällige Wertminderung (Impairment) wird jeweils zum Bilanzstichtag am 31.12. geprüft.

Immaterielle Anlagen werden zu Anschaffungskosten aktiviert und über eine Nutzungsdauer von 5 Jahren linear abgeschrieben.

Das Fremdkapital wird zu Nominalwerten ausgewiesen.

Die Verbuchung des Umsatzes erfolgt bei der Realisierung der Lieferung resp. Leistung.

Die in Fremdwährung geführten Bilanzpositionen werden nach der Stichtags-Methode, Transaktionen zum Monats-Durchschnittskurs umgerechnet.

Fremdwährungseffekte sind im Periodenergebnis erfasst.

Monatsmittelkurse basieren auf Vorgaben der Eidg. Steuerverwaltung (MWST). Der Stichtagskurs für CHF-EUR war per 30.06.2019 1.1202 (30.06.2018: 1.2015).

Erläuterungen zur Bilanz

Die flüssigen Mittel beinhalten Kasse-, Postfinance-, Bank- und PayPal-Guthaben.

	30.06.2019 CHF	30.06.2018 CHF
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Beteiligungen	0	58.662
Nettobestand Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0	58.662

Beteiligungen

Dr. Grossegger & Drbal GmbH, Wien, Österreich
 Stammkapital ATS 500'000
 Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 20%
 Buchwert

8.866

8.866

7S Medical Wellness Prod. GmbH, Salzburg, Österreich
 (ehemals Salmentis GmbH)
 Stammkapital EUR 62'500
 Beteiligungsquote, Stimmrechtsanteil 85%
 davon 20% treuhänderisch gehalten
 Buchwert

34.750

34.750

Total Beteiligungen

43.616

8.866

Immaterielle Anlagen

ALDAVIA: ALDAVIA bildet die Kernmarke der Premiumprodukte der graceNT AG und ist die Dachmarke der Shops der graceNT AG. Erste Umsätze konnten bereits 2016 unter dieser Marke erzielt werden und ein erster ConceptStore wurde an der Wiener Sigmund Freud Universität installiert.

Klangwellenliege: Das Patent wurde im September 2014 gekauft und es gilt ein EU-Patentlaufzeit bis 2024.

Lenimed: Das Patent wurde im Dezember 2014 gekauft und es gilt ein EU-Patentlaufzeit bis 2024 sowie eine US-Patentlaufzeit bis 2026.

Marke Aldavia
 Patent Klangwellenliege
 Patent Lenimed

3.000

9.000

800

2.300

1

4.200

Total

3.801

15.500

Passive Rechnungsabgrenzungen

Buchhaltungs- und Abschlusserstellung
 Revision
 Management Vergütung
 Dienstleistung und Reisekosten

5.000

2.500

7.500

7.500

10.000

40.000

10.000

0

Total

32.500

50.000

Gesetzliche Kapitalreserve

Anfangsbestand 1.1.

126.876

126.876

Agio aus Kapitalerhöhung vom 02.06.2016 / 17'400 Inhaberaktien à CHF 1.04.

Verrechnung Verlustvortrag gemäss Generalversammlung 27. Juni 2017

0

0

Schlussbestand. 30.06.

126.876

126.876

Eigene Kapitalanteile (Anzahl)

2019 2018
 (Anzahl) (Anzahl)

Anfangsbestand 1.1.

1.121 8.911

+ Zugänge

30.000 15.000

- Abgänge

0 -22.790

Schlussbestand. 30.06.

31.121 1.121

311

1.317

Ausserbilanzgeschäfte

Es bestehen keine Bürgschaften, Garantieverpflichtungen oder weitere Verbindlichkeiten mit Eventualcharakter.

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Der sonstige Personalaufwand beinhaltet weiterverrechnete Personalkosten und Beratungsleistungen im Zusammenhang mit den Kapitalmarktmassnahmen.

Finanzaufwand

Bankzinsen und -spesen
 Währungsverluste

Total

Finanzertrag

Zinserträge
 Kursgewinne
 Verkaufsgewinn eigene Aktien

Total

30.06.2019

CHF

39.528

581

8.940

9.521

0

10.153

0

10.153

30.06.18

CHF

18.455

814

12.924

13.738

1.200

10.179

121.852

133.231

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Bis zur Genehmigung der Jahresrechnung am 27. Juni 2019 gab es keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.

intentionally left blank



UNSERE VISION IST EINE WELT, IN DER ALLE
MENSCHEN EINFACHEN ZUGANG ZU
PERSONALISIERTER MEDIZINTECHNIK HABEN UND
DAMIT SELBSTBESTIMMT GESUND UND VITAL ÄLTER
WERDEN KÖNNEN.

DAS SIND IRIS UND FRITZ, MITEINANDER
VERHEIRATET, ANWENDER UND TESTER
UNSERER PRODUKTE DER ERSTEN STUNDE.

Headquarter
Schweiz
graceNT AG
Blegistrasse 1
6343 Rotkreuz
Schweiz
Tel: +4141 511 2390
office@gracent.com
www.gracent.com

Zweigniederlassung
Österreich
graceNT AG
Ruthgasse 19/1
1190 Wien
Österreich

office@aldavia.com
www.aldavia.com



Impressum: Medieninhaber, Herausgeber und Verleger: graceNT AG, Blegistrasse 1, 6343 Rotkreuz, Schweiz, Tel: +41 41 511 2390
Email: office@gracent.com; Fotos: shutterstock.com, graceNT AG